
 

 

２０１９年９月４日 

 

消費税率引き上げに伴う各種手数料改定のお知らせ 

 

 当金庫は、この度の消費税率引上げに伴い、当金庫の各種商品・サービス等にかか

る手数料（以下、「手数料」といいます。）を、下記のとおり改定いたしますのでお知

らせ申しあげます。 

記 

１． 改定日 

２０１９年１０月１日（火） 

 

２． 改定の背景および概要 

消費税法の一部改正により、消費税の税率が８％から１０％に引き上げられる

ことに伴い、下記手数料等につきましても新消費税率の１０％を適用させてい

ただきます。 

 

《新消費税率により改定する主な手数料》 

●ＡＴＭご利用手数料 ●振込手数料        ●送金・取立手数料 

●各種サービス手数料 ●オンラインサービス手数料 ●手形・小切手類手数料 

●融資関連手数料   ●貸金庫使用料  ●電子記録債権サービス利用手数料 

●個人情報開示手数料 ●円貨両替手数料 ●その他 等 

   

３．お客さまへのお願い 
２０１９年１０月１日以降、従来の消費税８％の表示がされた当金庫のチラシ、 

パンフレット等がお手元にございましたら、その際は１０％に読み替えてご利用い

ただきますようお願い申しあげます。 

 

詳しくは、窓口または渉外担当者までお問い合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表示有効期限：2０１９年１１月２９日 



●ＡＴＭご利用手数料 

 ATMによるお引出し 

キャッシュカードの種類 ご利用時間 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

当金庫のカード 

及び他の信用金庫のカード 

平日 

7:00～8:45 10８円 1１0円 

8:45～18:00 無料 無料 

18:00～22:00 10８円 1１0円 

土曜日 

7:00～9:00 10８円 1１0円 

9:00～14:00 無料 無料 

14:00～22:00 10８円 1１0円 

日曜日、祝日 7:00～22:00 10８円 1１0円 

信用金庫以外の 

金融機関のカード 

（ゆうちょ銀行を含む） 

平日 

8:00～8:45 21６円 2２０円 

8:45～18:00 10８円 1１0円 

18:00～21:00 21６円 2２０円 

土曜日 

8:00～9:00 216円 220円 

9:00～14:00 10８円 1１0円 

14:00～21:00 21６円 2２０円 

日曜日、祝日 8:00～21:00 21６円 2２０円 

提携クレジットカード 

提携消費者金融カード 

提携生命保険カード 

のお借入れ 

平日 

8:00～8:45 10８円 1１0円 

8:45～18:00 無料 無料 

18:00～21:00 10８円 1１0円 

土曜日 
9:00～14:00 無料 無料 

14:00～21:00 10８円 1１0円 

日曜日、祝日 9:00～21:00 10８円 1１0円 

ATMによるお預入れ 

キャッシュカードの種類 ご利用時間 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

当金庫のカード 365日 7:00～22:00 無料 無料 

他の信用金庫のカード 

平日 

7:00～8:45 10８円 1１0円 

8:45～18:00 無料 無料 

18:00～22:00 10８円 1１0円 

土曜日 

7:00～9:00 10８円 1１0円 

9:00～14:00 無料 無料 

14:00～22:00 10８円 1１0円 

日曜日、祝日 7:00～22:00 10８円 1１0円 

ゆうちょ銀行のカード 

平日 

8:00～8:45 216円 220円 

8:45～18:00 10８円 1１0円 

18:00～21:00 21６円 2２０円 

土曜日 

8:00～9:00 216円 220円 

9:00～14:00 10８円 1１0円 

14:00～21:00 21６円 2２０円 

日曜日、祝日 8:00～21:00 21６円 2２０円 

提携クレジットカード 

提携消費者金融カード 

提携生命保険カード 

のご返済 

平日 8:00～21:00 無料 無料 

土曜日、日曜日、祝日 9:00～21:00 無料 無料 



 

 

 

●振込手数料 
お振込方法 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

種 類 振込金額 
当金庫 

他行庫宛 
当金庫 

他行庫宛 
同一店宛 僚店宛 同一店宛 僚店宛 

ATM 

現金 
5万円未満 108円 108円 432円 110円 110円 440円 

5万円以上 324円 324円 648円 330円 330円 660円 

カード 
5万円未満 

無料 108円 
324円 

無料 110円 
330円 

5万円以上 540円 550円 

窓口 
5万円未満 216円 216円 648円 220円 220円 660円 

5万円以上 432円 432円 864円 440円 440円 880円 

かわしんファームバ

ンキング 

かわしんダイレクト

web 

かわしんビジネス

web 

5万円未満 

無料 108円 

324円 

無料 110円 

330円 

5万円以上 540円 550円 

給与振込 

窓口 無料 無料 216円 無料 無料 220円 

かわしんファームバ

ンキング 

かわしんビジネス

web 

無料 無料 108円 無料 無料 110円 

●送金・取立手数料 

種 類 

≪改定前≫ ≪改定後≫ 

当金庫 
他行庫宛 

当金庫 
他行庫宛 

同一店宛 僚店宛 同一店宛 僚店宛 

窓口 

自動送金 
5万円未満 

無料 
108円 432円 

無料 
110円 440円 

5万円以上 324円 648円 330円 660円 

送金 普通扱（送金小切手） 648円 ― 660円 

当所手形 

代金取立 
1枚につき 216円 216円 220円 220円 

他所手形 

代金取立 

至急扱 1枚につき 864円 1枚につき 880円 

普通扱 1枚につき 648円 1枚につき 660円 

通帳・証書等 

代金取立 

至急扱 1通につき 864円 1通につき 880円 

普通扱 1通につき 648円 1通につき 660円 

その他諸手数料 

送金・振込・取立手形の組戻料 

648円 ― 660円 不渡手形返却料 

取立手形店頭提示料 

自動送金サービス取扱手数料 108円 ― 110円 



●各種サービス手数料 

種 類 内 容 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

再発行手数料 

通帳 1冊につき 1,080円 1,100円 

証書、ご契約の証 1枚につき 1,080円 1,100円 

キャッシュカード 1枚につき 1,080円 1,100円 

ICキャッシュカード 1枚につき 1,080円 1,100円 

残高証明書 

発行手数料 

随時発行 1通につき 648円 660円 

継続発行 1通につき 432円 440円 

既経過利息 1通につき 648円 660円 

金庫所定書式以外の発行 1通につき 3,240円 3,300円 

取引明細発行手数料 1口座1ヶ月につき 216円 220円 

●オンラインサービス手数料   

種 類 内 容 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

インターネッ

トバンキング 

サービス 

かわしんダイレクトweb 月間 無料 無料 

かわしんビジネスweb 

 

月間（オンライン取引のみ） 1,080円 1,100円 

月間（オンライン取引＋ 

ファイル伝送取引） 
2,160円 2,200円 

かわしん外為web 月間 無料 無料 

かわしん投信インター 

ネットサービス 
月間 無料 無料 

ハードウェアトークン追加購入・再購入 1個につき 2,160円 2,200円 

かわしん 

ファーム 

バンキング 

サービス 

スーパー 

パソコン 

方式 

個人 

月間 

 

1,080円 1,100円 

法人 1,080円 1,100円 

一括振込 

個人・法人とも 
2,160円 2,200円 

ホームユース方式 1,080円 1,100円 

かわしん 

ファクシミリ

サービス 

基本手数料 

月間 

2,160円 2,200円 

利

用 

料

金 

100件未満 216円 220円 

100件以上200件未満 540円 550円 

200件以上の場合100

件を超える毎に加算 
540円 550円 

かわしん 

テレフォン 

サービス 
基本手数料 月間 無料 無料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



●手形・小切手類手数料  

種 類 発行単位 

≪改定前≫ ≪改定後≫ 

記名判印刷 

あり 

記名判印刷 

なし 

記名判印刷 

あり 

記名判印刷 

なし 

小切手用紙代 1冊（50枚綴） 756円 648円 770円 660円 

約束手形用紙代 1冊（50枚綴） 972円 864円 990円 880円 

為替手形用紙代 1冊（50枚綴） 864円 880円 

○専手形用紙代 1枚につき 540円 550円 

自己宛小切手発行手数料 1枚につき 540円 550円 

記名判印刷サービス登録手数料 記名判1個につき 5,400円 5,500円 

当座勘定（専用約束手形口） 

開設手数料 

割賦販売通知書 

1件につき 3,240円 3,300円 

●融資関連手数料 （その１） 

種 類 内 容 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

不動産担保 

事務取扱 

手数料 

基本手数料（新規設定・極度額増

額・譲受） 

5千万円以下 54,000円 55,000円 

5千万円超2億円以下 75,600円 77,000円 

2億円超 108,000円 110,000円 

共同担保手数料 

（法務局が異なる場合・2法務局目

～） 

1法務局につき 10,800円 11,000円 

遠隔地手数料 
神奈川・東京 無料 無料 

上記以外の地方 32,400円 33,000円 

変更手数料 

（一部放棄・順位変更・極度額減

額・譲渡・債務者変更・追加担保・

その他 

1案件につき 10,800円 11,000円 

プロジェクト資金の一部放棄 1案件につき 10,800円 11,000円 

抹消登記立会手数料 1案件につき 10,800円 11,000円 

融資変更 

手数料 

繰上返済・期日前完済 

（期間短縮含む） 

1案件につき 5,400円 5,500円 
金利変更・期限延期・返済方法の変

更 

債務者変更・法人成り・債務引受 1案件につき 10,800円 11,000円 

カード再発行手数料 1枚につき 1,080円 1,100円 

新規実行 

手数料 

証書貸付・手形貸付（書替含む） 
1件につき 

1,080円 1,100円 

賃貸物件向け融資手数料 10,800円 11,000円 

 

 

 

 

 

 

 



●融資関連手数料 （その２） 

種 類 内 容 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

証明書発行手数料 

融資証明書 1通につき 5,400円 5,500円 

残高証明書 

随時発行 648円 660円 

継続発行 432円 440円 

金庫所定書式以外の発行 3,240円 3,300円 

証明書等 1通につき 216円 220円 

取引明細発行手数料 1口座1ヶ月につき 216円 220円 

当座貸越口座維持手数料  
貸越極度額×0.108％

×2年間分 

貸越極度額×0.110％

×2年間分 

●貸金庫使用料 

種 類 内 容 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

貸金庫貸渡料 

大型 
有人・半自動型 

年間 

16,200円 16,500円 

全自動型 35,640円 36,300円 

中型 
有人・半自動型 12,960円 13,200円 

全自動型 19,440円 19,800円 

小型 
有人・半自動型 9,720円 9,900円 

全自動型 14,040円 14,300円 

日吉出張所 
中型・全自動型 25,920円 26,400円 

小型・全自動型 16,200円 16,500円 

貸金庫カード再発行手数料 1枚につき 1,080円 1,100円 

●電子記録債権サービス利用手数料 （その１） 

基本利用料 

 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

月間 無料 無料 

操作マニュアル 

 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

操作マニュアル 1冊につき 6,480円 6,600円 

操作マニュアル（CD） 無料 無料 

操作マニュアル簡易版 無料 無料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



●電子記録債権サービス利用手数料 （その２） 

都度手数料 

 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

 

お客様の 

パソコン 

（インター 

ネット）に 

よる入力 

書面による 

窓口でのご

依頼 

お客様の 

パソコン 

（インター 

ネット）に 

よる入力 

書面による 

窓口でのご依

頼 

発生記録（債務者請求） 
他行庫宛 1件につき 432円 2,268円 440円 2,310円 

当金庫宛 1件につき 324円 2,160円 330円 2,200円 

発生記録（債権者請求） 
他行庫宛 1件につき 432円 2,268円 440円 2,310円 

当金庫宛 1件につき 324円 2,160円 330円 2,200円 

譲渡記録 
他行庫宛 1件につき 432円 2,268円 440円 2,310円 

当金庫宛 1件につき 324円 2,160円 330円 2,200円 

分割譲渡記録 
他行庫宛 1件につき 432円 2,268円 440円 2,310円 

当金庫宛 1件につき 324円 2,160円 330円 2,200円 

保証記録（譲渡に随伴しない場合） 1件につき 324円 2,160円 330円 2,200円 

変更記録 

（支払期日、金額、譲渡制限の定めまたは発

生記録の削除で、利害関係者が2名の場合） 
1件につき 324円 2,160円 330円 2,200円 

変更記録 

（支払期日、金額、譲渡制限の定めまたは発

生記録の削除で、利害関係者が3名以上の場

合） 

1件につき ― 2,160円 ― 2,200円 

支払等記録（口座間送金決済以外） 1件につき 324円 2,160円 330円 2,200円 

口座間送金決済中止手数料 1件につき ― 1,080円 ― 1,100円 

依頼返却取扱手数料 1件につき ― 1,080円 ― 1,100円 

残高証明書（都度発行方式） 1通につき ― 4,320円 ― 4,400円 

残高証明書（定例発行方式） 1通につき ― 2,160円 ― 2,200円 

貸倒引当金繰入事由に係る証明書 1通につき ― 1,620円 ― 1,650円 

各種証明書手数料 1通につき ― 1,080円 ― 1,100円 

支払不能情報の本人開示 1件につき ― 3,240円 ― 3,300円 

通常開示 

（自らが債権者、債務者および電子記録保証

人であるでんさいの情報および記録請求に当

たり提供した情報の開示） 

1件につき ― 2,160円 ― 2,200円 

特例開示 

（通常開示の対象外となるでんさいの内容お

よび記録請求にあたり提供した情報の開示） 
1件につき ― 3,240円 ― 3,300円 

特定記録機関変更記録 1件につき 5,400円 ― 5,500円 ― 

開示内容の記録  432円 ― 440円 ― 

中小企業倒産防止共済制度に係る証明書 

（取引停止処分の証明／災害による支払不能

処分の証明書 
 ― 1,620円 ― 1,650円 

 

 

 



●個人情報開示手数料 

開示項目 摘要 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

基礎情報 
氏名、住所、生年月日、電話番号、 

電子メールアドレス 

項目数にかかわ

らず一律  

1,080円 1,100円 

取引情報 
勤務先情報、所得額、家族情報、口座番号 

/取引番号、預金残高、借入残高 

項目数にかかわ

らず一律 

取引明細 
月単位1件に 

つき 540円 550円 

その他 ― 1,080円 1,100円 

（郵送の場合の費用の表示文言）  郵送料 郵送料 

（２通目以降の発行手数料）  1,080円 1,100円 

●円貨両替手数料 

 窓口利用の場合 

取扱枚数 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

1枚～50枚 無料 無料 

51枚～1,000枚 324円 330円 

1,001枚～2,000枚 648円 660円 

2,001枚～3,000枚 972円 990円 

3,001枚以上 1,000枚毎に324円加算 1,000枚毎に330円加算 

●その他 

種 類 ≪改定前≫ ≪改定後≫ 

株式払込取扱手数料 
基本手数料 21,600円 22,000円 

取扱金額に応じた分 払込金額の0.324％ 払込金額の0.330％ 

口座振替手数料 
預金者から徴収するもの 

（学校自振、公共料金等自振は除く） 108円 110円 

以上 

 


